
Ensemble pour l’emploi sur la Métropole Européenne de Lille
            Septembre 2018 - N°41

SITUATION de la demande d’emploi

Comme le trimestre précédent, le nombre de 
demandeurs d’emploi de catégories ABC dans 
l’arrondissement de Lille continue d’augmenter 
sur un an : +2 350 personnes, soit +1,9%. Cette 
hausse est légèrement plus prononcée qu’en 
région Hauts de France (+1,5%). 

Parmi les différents profils de demandeurs d’em-
ploi observés dans ce bulletin, les jeunes voient 
leur nombre augmenter pour le deuxième tri-
mestre consécutif (+0,8%). Les hommes, les ou-
vriers non qualifiés et les non diplômés sont les 
seuls à ne pas voir leur nombre augmenter. 
D’autres populations continuent de voir leur 
nombre augmenter sur 1 an, principalement 

les seniors (+4,5%), les femmes (+3,7%), les em-
ployés qualifiés (+2,2%) ou encore les deman-
deurs d’emploi ayant au moins le bac (+12,6%).

Les chômeurs de longue et de très longue du-
rée connaissent une hausse sensible de leur 
nombre sur 1 an (respectivement +8,6% et 
+2,5%), a contrario des chômeurs de plus courte 
durée (-3,8%). Cette tendance perdure depuis 
septembre 2017, est-ce l’effet d’un contexte 
de croissance économique plus soutenue ? La 
dégradation du chômage de longue durée est-t-
elle liée en partie à la baisse des contrats aidés 
mise en œuvre en 2017 ?  

L’ensemble des bulletins sur la demande d’emploi est disponible sur le 
site web de Compétences et Emplois en Métropole Européenne de Lille : 
www.competencesetemplois.org

La Demande d’emploi
au 30 Juin 2018

Arrondissement de Lille

1 236 000 habitants 

124 communes

880 km2

+1,9%
en 1 an
soit +2 350

123 880
demandeurs d’emploi 
de catégories ABC

CONTACTS
Salim FELLAH, chargé d’études
Mail : contact@competencesetemplois.org
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BE Lille BE Roubaix-Tourcoing Arrondissement de Lille Hauts de France France métropolitaine

Public Part dans la DEFM ABC Evolution sur un an
Seniors (+ de 50 ans) 23% (27 821 +4,5% (+1 194)

Femmes 49% (60 377) +3,7% (+2 156)  
Employés qualifiés 42% (52 382) + 3,2% (+1 643)    

Longue durée (1 an et +) 49% (61 077) + 8,6% (+ 4 841)   
Jeunes (- de 25 ans) 13% (15 623) + 0,8% (+ 128)  

Depuis juin 2008, le nombre de demandeurs d’emploi de caté-
gories ABC a été en constante augmentation dans l’arrondisse-
ment de Lille : + 69% soit +50 551 demandeurs d’emploi. Les 
rythmes de progression de la demande d’emploi observés dans 
l’arrondissement de Lille, la région et le bassin d’emploi de Lille 
sont assez proches. 

Le bassin de Roubaix-Tourcoing a en revanche enregistré une 
progression moins forte à partir de juin 2012 mais qui devient 
plus soutenue depuis juin 2017. A l’inverse, la France a enregis-
tré une progression plus forte à partir de juin 2011, écart qui 
s’est accentué au fil des années mais se stabilise depuis 2015. 

Source : Pôle emploi – 30/06/2008 au 30/06/2018 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois 

Evolution annuelle du nombre de demandeurs d’emploi 
de catégories ABC (base 100 au 30 juin 2008)



CC = Communauté de Communes, MDE = Maison de l’Emploi, BE = Bassin d’Emploi 
Source : Pôle emploi - 30/06/2017 et 30/06/2018 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois 

Communes 

 Catégorie A 

 

Catégories A,B,C 

 Nombre   Part 
Évolution annuelle 

Nombre   
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières  1 824 64,7% +85 +4,9%  2 820 +122 +4,5% 

Bondues  344 66,3% +2 +0,6%  519 +5 +1,0% 

Comines  547 56,9% -12 -2,1%  961 -1 -0,1% 

Croix  1 299 63,0% -24 -1,8%  2 062 -7 -0,3% 

Faches-Thumesnil  1 008 63,0% -17 -1,7%  1 601 +59 +3,8% 

Halluin  1 161 60,5% -12 -1,0%  1 918 +48 +2,6% 

Haubourdin  891 59,8% -72 -7,5%  1 489 -5 -0,3% 

Hem  1 406 68,5% +42 +3,1%  2 054 +28 +1,4% 

La Madeleine  1 260 60,5% -90 -6,7%  2 083 +6 +0,3% 

Lambersart  1 190 62,0% +7 +0,6%  1 918 +52 +2,8% 

Lille-Hellemmes-Lomme  18 629 66,4% +110 +0,6%  28 051 +861 +3,2% 

Loos  1 512 62,1% -76 -4,8%  2 435 -19 -0,8% 

Lys-lez-Lannoy  785 60,8% -24 -3,0%  1 292 -16 -1,2% 

Marcq-en-Baroeul  1 810 63,6% +28 +1,6%  2 847 +70 +2,5% 

Marquette-lez-Lille  474 58,8% +21 +4,6%  806 +14 +1,8% 

Mons-en-Baroeul  1 594 63,8% +3 +0,2%  2 498 +62 +2,5% 

Mouvaux  533 61,7% -12 -2,2%  864 -15 -1,7% 

Ronchin  1 250 65,4% -29 -2,3%  1 912 -10 -0,5% 

Roncq  525 58,9% +19 +3,8%  892 +50 +5,9% 

Roubaix  11 657 73,0% +139 +1,2%  15 958 +421 +2,7% 

Saint-André-lez-Lille  559 57,2% +9 +1,6%  978 +27 +2,8% 

Seclin  744 62,9% -44 -5,6%  1 183 -5 -0,4% 

Tourcoing  9 057 67,7% -85 -0,9%  13 372 +203 +1,5% 

Villeneuve d'Ascq  3 948 65,2% -50 -1,3%  6 055 +88 +1,5% 

Wasquehal  924 63,2% +1 +0,1%  1 462 +38 +2,7% 

Wattignies  905 64,8% +0 +0,0%  1 397 +29 +2,1% 

Wattrelos  3 140 65,0% +37 +1,2%  4 830 +66 +1,4% 

           
Territoires MEL  76 919 65,2% -100 -0,1%  117 906 +2 238 +1,9% 

Couronne Nord  5 101 60,8% +21 +0,4%  8 387 +179 +2,2% 

Couronne Sud  6 452 62,7% -190 -2,9%  10 295 +54 +0,5% 

Territoire de la Lys  4 371 60,3% +21 +0,5%  7 248 +109 +1,5% 

Territoire des Weppes  3 058 58,5% -36 -1,2%  5 231 +76 +1,5% 

Territoire Est  6 216 64,0% -41 -0,7%  9 706 +145 +1,5% 

Territoire Lillois  19 889 66,0% +20 +0,1%  30 134 +867 +3,0% 

Territoire Roubaisien  19 869 69,1% +208 +1,1%  28 746 +541 +1,9% 

Territoire Tourquennois  11 963 65,9% -103 -0,9%  18 159 +267 +1,5% 

          
Communautés de Communes          

CC de la Haute-Deûle  1 011 56,8% -6 -0,6%  1 779 +23 +1,3% 

CC du Pévèle Carembault  3 351 58,1% -14 -0,4%  5 764 +100 +1,8% 

          
Maisons de l'emploi          

MDE Lille Lomme Hellemmes  18 629 66,4% +110 +0,6%  28 051 +861 +3,2% 

MDE Lys Tourcoing  13 284 64,9% -128 -1,0%  20 459 +241 +1,2% 

MDE Métropole Nord Ouest  6 398 60,7% -70 -1,1%  10 548 +202 +2,0% 

MDE Métropole Sud  5 745 61,9% -114 -1,9%  9 275 +107 +1,2% 

MDE Roubaisis  12 822 71,7% +132 +1,0%  17 888 +400 +2,3% 

MDE du Val de Marque  4 008 64,6% +42 +1,1%  6 203 +77 +1,3% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul  6 115 64,2% -44 -0,7%  9 531 +143 +1,5% 

          
Bassins d’emploi          

BE de Lille  47 005 63,3% -223 -0,5%  74 302 +1 544 +2,1% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys  33 373 67,3% +101 +0,3%  49 577 +807 +1,7% 

          
Arrondissement de Lille  80 378 64,9% -122 -0,2%  123 879 +2 351 +1,9% 

Région Hauts de France  363 065 62,1% -4 871 -1,3%  584 997 +8 387 +1,5% 



Source : Pôle emploi - 30/06/2017 et 30/06/2018 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois 

Communes 

 Femmes  Hommes 

 
Nombre   Part 

Évolution annuelle  
Nombre   Part 

Évolution annuelle 

 En nbre En %  En nbre En % 

Armentières  1 334 47,3% +87 +7,0%  1 486 52,7% +35 +2,4% 

Bondues  263 50,7% +0 +0,0%  256 49,3% +5 +2,0% 

Comines  502 52,2% -5 -1,0%  459 47,8% +4 +0,9% 

Croix  1 035 50,2% +36 +3,6%  1 027 49,8% -43 -4,0% 

Faches-Thumesnil  799 49,9% +28 +3,6%  802 50,1% +31 +4,0% 

Halluin  991 51,7% +19 +2,0%  927 48,3% +29 +3,2% 

Haubourdin  766 51,4% +10 +1,3%  723 48,6% -15 -2,0% 

Hem  1 018 49,6% +28 +2,8%  1 036 50,4% +0 +0,0% 

La Madeleine  1 018 48,9% +1 +0,1%  1 065 51,1% +5 +0,5% 

Lambersart  974 50,8% +47 +5,1%  944 49,2% +5 +0,5% 

Lille-Hellemmes-Lomme  12 910 46,0% +579 +4,7%  15 141 54,0% +282 +1,9% 

Loos  1 223 50,2% +22 +1,8%  1 212 49,8% -41 -3,3% 

Lys-lez-Lannoy  652 50,5% +25 +4,0%  640 49,5% -41 -6,0% 

Marcq-en-Baroeul  1 469 51,6% +29 +2,0%  1 378 48,4% +41 +3,1% 

Marquette-lez-Lille  420 52,1% +12 +2,9%  386 47,9% +2 +0,5% 

Mons-en-Baroeul  1 205 48,2% +38 +3,3%  1 293 51,8% +24 +1,9% 

Mouvaux  477 55,2% +10 +2,1%  387 44,8% -25 -6,1% 

Ronchin  890 46,5% +20 +2,3%  1 022 53,5% -30 -2,9% 

Roncq  477 53,5% +34 +7,7%  415 46,5% +16 +4,0% 

Roubaix  7 049 44,2% +285 +4,2%  8 909 55,8% +136 +1,6% 

Saint-André-lez-Lille  493 50,4% +34 +7,4%  485 49,6% -7 -1,4% 

Seclin  575 48,6% +13 +2,3%  608 51,4% -18 -2,9% 

Tourcoing  6 468 48,4% +189 +3,0%  6 904 51,6% +14 +0,2% 

Villeneuve d'Ascq  3 003 49,6% +153 +5,4%  3 052 50,4% -65 -2,1% 

Wasquehal  775 53,0% +6 +0,8%  687 47,0% +32 +4,9% 

Wattignies  669 47,9% +27 +4,2%  728 52,1% +2 +0,3% 

Wattrelos  2 478 51,3% +132 +5,6%  2 352 48,7% -66 -2,7% 

            
Territoires MEL  57 240 48,5% +2 066 +3,7%  60 666 51,5% +172 +0,3% 

Couronne Nord  4 320 51,5% +144 +3,4%  4 067 48,5% +35 +0,9% 

Couronne Sud  5 059 49,1% +135 +2,7%  5 236 50,9% -81 -1,5% 

Territoire de la Lys  3 727 51,4% +99 +2,7%  3 521 48,6% +10 +0,3% 

Territoire des Weppes  2 805 53,6% +130 +4,9%  2 426 46,4% -54 -2,2% 

Territoire Est  4 837 49,8% +203 +4,4%  4 869 50,2% -58 -1,2% 

Territoire Lillois  13 928 46,2% +580 +4,3%  16 206 53,8% +287 +1,8% 

Territoire Roubaisien  13 576 47,2% +528 +4,0%  15 170 52,8% +13 +0,1% 

Territoire Tourquennois  8 988 49,5% +247 +2,8%  9 171 50,5% +20 +0,2% 

           
Communautés de Communes           

CC de la Haute-Deûle  967 54,4% +15 +1,6%  812 45,6% +8 +1,0% 

CC du Pévèle Carembault  3 045 52,8% +122 +4,2%  2 719 47,2% -22 -0,8% 

           
Maisons de l'emploi           

MDE Lille Lomme Hellemmes  12 910 46,0% +579 +4,7%  15 141 54,0% +282 +1,9% 

MDE Lys Tourcoing  10 248 50,1% +248 +2,5%  10 211 49,9% -7 -0,1% 

MDE Métropole Nord Ouest  5 344 50,7% +136 +2,6%  5 204 49,3% +66 +1,3% 

MDE Métropole Sud  4 604 49,6% +115 +2,6%  4 671 50,4% -8 -0,2% 

MDE Roubaisis  8 037 44,9% +315 +4,1%  9 851 55,1% +85 +0,9% 

MDE du Val de Marque  3 155 50,9% +87 +2,8%  3 048 49,1% -10 -0,3% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul  4 743 49,8% +197 +4,3%  4 788 50,2% -54 -1,1% 

           
Bassins d’emploi           

BE de Lille  36 347 48,9% +1 359 +3,9%  37 955 51,1% +185 +0,5% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys  24 030 48,5% +797 +3,4%  25 547 51,5% +10 +0,0% 

           
Arrondissement de Lille  60 377 48,7% +2 156 +3,7%  63 502 51,3% +195 +0,3% 

Région Hauts de France  292 242 50,0% +9 120 +3,2%  292 755 50,0% -733 -0,2% 



Source : Pôle emploi - 30/06/2017 et 31/06/2018 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois 

Communes 

 Moins de 25 ans  50 ans et plus 

 
Nombre   Part 

Évolution annuelle  
Nombre   Part 

Évolution annuelle 

 En nbre En %  En nbre En % 

Armentières  463 16,4% +54 +13,2%  492 17,4% +36 +7,9% 

Bondues  44 8,5% +13 +41,9%  180 34,7% +8 +4,7% 

Comines  156 16,2% +0 +0,0%  237 24,7% +3 +1,3% 

Croix  245 11,9% -20 -7,5%  524 25,4% +15 +2,9% 

Faches-Thumesnil  197 12,3% +17 +9,4%  364 22,7% +4 +1,1% 

Halluin  280 14,6% -3 -1,1%  457 23,8% +15 +3,4% 

Haubourdin  242 16,3% +0 +0,0%  329 22,1% +0 +0,0% 

Hem  303 14,8% +1 +0,3%  531 25,9% +19 +3,7% 

La Madeleine  175 8,4% -42 -19,4%  452 21,7% +47 +11,6% 

Lambersart  207 10,8% -5 -2,4%  473 24,7% +42 +9,7% 

Lille-Hellemmes-Lomme  3 227 11,5% +132 +4,3%  5 176 18,5% +310 +6,4% 

Loos  336 13,8% +8 +2,4%  463 19,0% -6 -1,3% 

Lys-lez-Lannoy  202 15,6% +0 +0,0%  293 22,7% -7 -2,3% 

Marcq-en-Baroeul  287 10,1% +3 +1,1%  693 24,3% +21 +3,1% 

Marquette-lez-Lille  100 12,4% +22 +28,2%  219 27,2% +12 +5,8% 

Mons-en-Baroeul  308 12,3% +28 +10,0%  557 22,3% +24 +4,5% 

Mouvaux  89 10,3% -4 -4,3%  266 30,8% -5 -1,8% 

Ronchin  214 11,2% +0 +0,0%  404 21,1% +6 +1,5% 

Roncq  113 12,7% +0 +0,0%  255 28,6% +15 +6,3% 

Roubaix  1 960 12,3% +73 +3,9%  3 642 22,8% +163 +4,7% 

Saint-André-lez-Lille  112 11,5% -15 -11,8%  215 22,0% +20 +10,3% 

Seclin  176 14,9% -8 -4,3%  271 22,9% +18 +7,1% 

Tourcoing  1 696 12,7% -54 -3,1%  3 026 22,6% +173 +6,1% 

Villeneuve d'Ascq  677 11,2% +38 +5,9%  1 306 21,6% +24 +1,9% 

Wasquehal  164 11,2% -7 -4,1%  396 27,1% +52 +15,1% 

Wattignies  180 12,9% -23 -11,3%  266 19,0% +6 +2,3% 

Wattrelos  726 15,0% -17 -2,3%  1 179 24,4% +17 +1,5% 

            
Territoires MEL  14 769 12,5% +137 +0,9%  26 251 22,3% +1 167 +4,7% 

Couronne Nord  958 11,4% -14 -1,4%  2 040 24,3% +106 +5,5% 

Couronne Sud  1 338 13,0% -11 -0,8%  2 212 21,5% +35 +1,6% 

Territoire de la Lys  1 108 15,3% +24 +2,2%  1 614 22,3% +72 +4,7% 

Territoire des Weppes  753 14,4% +6 +0,8%  1 327 25,4% +34 +2,6% 

Territoire Est  1 141 11,8% +75 +7,0%  2 220 22,9% +82 +3,8% 

Territoire Lillois  3 402 11,3% +90 +2,7%  5 628 18,7% +357 +6,8% 

Territoire Roubaisien  3 772 13,1% +28 +0,7%  6 857 23,9% +265 +4,0% 

Territoire Tourquennois  2 297 12,6% -61 -2,6%  4 353 24,0% +216 +5,2% 

           
Communautés de Communes           

CC de la Haute-Deûle  245 13,8% -18 -6,8%  460 25,9% +13 +2,9% 

CC du Pévèle Carembault  805 14,0% +9 +1,1%  1 522 26,4% +19 +1,3% 

           
Maisons de l'emploi           

MDE Lille Lomme Hellemmes  3 227 11,5% +132 +4,3%  5 176 18,5% +310 +6,4% 

MDE Lys Tourcoing  2 621 12,8% -92 -3,4%  4 988 24,4% +227 +4,8% 

MDE Métropole Nord Ouest  1 144 10,8% -61 -5,1%  2 535 24,0% +165 +7,0% 

MDE Métropole Sud  1 197 12,9% -37 -3,0%  2 112 22,8% +60 +2,9% 

MDE Roubaisis  2 277 12,7% +81 +3,7%  4 107 23,0% +162 +4,1% 

MDE du Val de Marque  784 12,6% -33 -4,0%  1 633 26,3% +92 +6,0% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul  1 126 11,8% +72 +6,8%  2 158 22,6% +76 +3,7% 

           
Bassins d’emploi           

BE de Lille  9 179 12,4% +177 +2,0%  15 865 21,4% +691 +4,6% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys  6 444 13,0% -49 -0,8%  11 956 24,1% +503 +4,4% 

           
Arrondissement de Lille  15 623 12,6% +128 +0,8%  27 821 22,5% +1 194 +4,5% 

Région Hauts de France  87 533 15,0% -802 -0,9%  135 977 23,2% +5 276 +4,0% 



Source : Pôle emploi - 36/06/2017 et 30/06/2018 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois 

Communes 

 Inscrits de Longue Durée*  Inscrits de Très Longue Durée** 

 
Nombre   Part 

Évolution annuelle  
Nombre   Part 

Évolution annuelle 

 En nbre En %  En nbre En % 

Armentières  1 267 44,9% +121 +10,6%  669 23,7% +5 +0,8% 

Bondues  260 50,1% +13 +5,3%  137 26,4% -3 -2,1% 

Comines  485 50,5% +7 +1,5%  296 30,8% +2 +0,7% 

Croix  1 069 51,8% +82 +8,3%  584 28,3% +6 +1,0% 

Faches-Thumesnil  802 50,1% +52 +6,9%  457 28,5% +18 +4,1% 

Halluin  939 49,0% +116 +14,1%  490 25,5% +14 +2,9% 

Haubourdin  763 51,2% +50 +7,0%  445 29,9% +6 +1,4% 

Hem  1 133 55,2% +103 +10,0%  680 33,1% +54 +8,6% 

La Madeleine  1 022 49,1% +79 +8,4%  584 28,0% +53 +10,0% 

Lambersart  953 49,7% +52 +5,8%  559 29,1% +33 +6,3% 

Lille-Hellemmes-Lomme  12 891 46,0% +1 000 +8,4%  7 095 25,3% +45 +0,6% 

Loos  1 217 50,0% +119 +10,8%  662 27,2% -4 -0,6% 

Lys-lez-Lannoy  700 54,2% +86 +14,0%  410 31,7% +39 +10,5% 

Marcq-en-Baroeul  1 428 50,2% +122 +9,3%  811 28,5% +57 +7,6% 

Marquette-lez-Lille  447 55,5% +71 +18,9%  252 31,3% +15 +6,3% 

Mons-en-Baroeul  1 222 48,9% +12 +1,0%  744 29,8% -39 -5,0% 

Mouvaux  447 51,7% +19 +4,4%  256 29,6% +11 +4,5% 

Ronchin  1 012 52,9% +50 +5,2%  590 30,9% +0 +0,0% 

Roncq  437 49,0% +13 +3,1%  256 28,7% +19 +8,0% 

Roubaix  7 574 47,5% +761 +11,2%  4 196 26,3% +125 +3,1% 

Saint-André-lez-Lille  486 49,7% +33 +7,3%  271 27,7% +9 +3,4% 

Seclin  596 50,4% +38 +6,8%  321 27,1% +1 +0,3% 

Tourcoing  7 016 52,5% +681 +10,7%  4 013 30,0% +185 +4,8% 

Villeneuve d'Ascq  2 935 48,5% +131 +4,7%  1 636 27,0% -46 -2,7% 

Wasquehal  694 47,5% +73 +11,8%  374 25,6% +12 +3,3% 

Wattignies  734 52,5% +58 +8,6%  422 30,2% +46 +12,2% 

Wattrelos  2 649 54,8% +287 +12,2%  1 512 31,3% +28 +1,9% 

            
Territoires MEL  58 089 49,3% +4 750 +8,9%  32 570 27,6% +827 +2,6% 

Couronne Nord  4 212 50,2% +347 +9,0%  2 362 28,2% +111 +4,9% 

Couronne Sud  5 242 50,9% +370 +7,6%  2 936 28,5% +48 +1,7% 

Territoire de la Lys  3 488 48,1% +258 +8,0%  1 914 26,4% +50 +2,7% 

Territoire des Weppes  2 659 50,8% +223 +9,2%  1 522 29,1% +49 +3,3% 

Territoire Est  4 749 48,9% +179 +3,9%  2 715 28,0% -67 -2,4% 

Territoire Lillois  13 913 46,2% +1 079 +8,4%  7 679 25,5% +98 +1,3% 

Territoire Roubaisien  14 399 50,1% +1 432 +11,0%  8 097 28,2% +298 +3,8% 

Territoire Tourquennois  9 427 51,9% +862 +10,1%  5 345 29,4% +240 +4,7% 

           
Communautés de Communes           

CC de la Haute-Deûle  915 51,4% +21 +2,3%  545 30,6% -9 -1,6% 

CC du Pévèle Carembault  2 880 50,0% +127 +4,6%  1 636 28,4% +44 +2,8% 

           
Maisons de l'emploi           

MDE Lille Lomme Hellemmes  12 891 46,0% +1 000 +8,4%  7 095 25,3% +45 +0,6% 

MDE Lys Tourcoing  10 605 51,8% +895 +9,2%  6 046 29,6% +269 +4,7% 

MDE Métropole Nord Ouest  5 264 49,9% +414 +8,5%  2 971 28,2% +162 +5,8% 

MDE Métropole Sud  4 756 51,3% +259 +5,8%  2 725 29,4% +46 +1,7% 

MDE Roubaisis  8 618 48,2% +872 +11,3%  4 803 26,9% +180 +3,9% 

MDE du Val de Marque  3 228 52,0% +278 +9,4%  1 837 29,6% +99 +5,7% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul  4 653 48,8% +174 +3,9%  2 660 27,9% -76 -2,8% 

           
Bassins d’emploi           

BE de Lille  35 883 48,3% +2 500 +7,5%  20 044 27,0% +251 +1,3% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys  25 194 50,8% +2 341 +10,2%  14 248 28,7% +579 +4,2% 

           
Arrondissement de Lille  61 077 49,3% +4 841 +8,6%  34 292 27,7% +830 +2,5% 

Région Hauts de France  295 779 50,6% +21 626 +7,9%  167 649 28,7% +4 567 +2,8% 

* Demandeurs d’Emploi de Longue Durée (inscrits depuis 1 an et plus) / ** Demandeurs d’Emploi de Très Longue Durée (inscrits depuis 2 ans et plus) 



* Le revenu de solidarité active (RSA) est entré en vigueur le 1er septembre 2009 en France métropolitaine. Il s’agit ici uniquement des demandeurs d’emploi ayant un 
droit payable au RSA (allocataires ou conjoints), c'est-à-dire les bénéficiaires d’une allocation au titre du RSA. 

Source : Pôle emploi - 30/06/2017 et 30/06/2018 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois 

Communes 

 
Ayant un droit payable 

au RSA 
 

N'ayant pas de droit 
payable au RSA 

 
Nombre   Part 

 
Nombre   Part 

  

Armentières  640 22,7%  2 180 77,3% 

Bondues  53 10,2%  466 89,8% 

Comines  132 13,7%  829 86,3% 

Croix  382 18,5%  1 680 81,5% 

Faches-Thumesnil  353 22,0%  1 248 78,0% 

Halluin  297 15,5%  1 621 84,5% 

Haubourdin  270 18,1%  1 219 81,9% 

Hem  437 21,3%  1 617 78,7% 

La Madeleine  391 18,8%  1 692 81,2% 

Lambersart  258 13,5%  1 660 86,5% 

Lille-Hellemmes-Lomme  6 865 24,5%  21 186 75,5% 

Loos  488 20,0%  1 947 80,0% 

Lys-lez-Lannoy  176 13,6%  1 116 86,4% 

Marcq-en-Baroeul  424 14,9%  2 423 85,1% 

Marquette-lez-Lille  127 15,8%  679 84,2% 

Mons-en-Baroeul  508 20,3%  1 990 79,7% 

Mouvaux  88 10,2%  776 89,8% 

Ronchin  430 22,5%  1 482 77,5% 

Roncq  98 11,0%  794 89,0% 

Roubaix  5 214 32,7%  10 744 67,3% 

Saint-André-lez-Lille  140 14,3%  838 85,7% 

Seclin  236 19,9%  947 80,1% 

Tourcoing  3 357 25,1%  10 015 74,9% 

Villeneuve d'Ascq  1 247 20,6%  4 808 79,4% 

Wasquehal  200 13,7%  1 262 86,3% 

Wattignies  294 21,0%  1 103 79,0% 

Wattrelos  882 18,3%  3 948 81,7% 

        
Territoires MEL  25 582 21,7%  92 324 78,3% 

Couronne Nord  1 187 14,2%  7 200 85,8% 

Couronne Sud  2 005 19,5%  8 290 80,5% 

Territoire de la Lys  1 197 16,5%  6 051 83,5% 

Territoire des Weppes  706 13,5%  4 525 86,5% 

Territoire Est  1 847 19,0%  7 859 81,0% 

Territoire Lillois  7 256 24,1%  22 878 75,9% 

Territoire Roubaisien  7 423 25,8%  21 323 74,2% 

Territoire Tourquennois  3 961 21,8%  14 198 78,2% 

       
Communautés de Communes       

CC de la Haute-Deûle  224 12,6%  1 555 87,4% 

CC du Pévèle Carembault  589 10,2%  5 175 89,8% 

       
Maisons de l'emploi       

MDE Lille Lomme Hellemmes  6 865 24,5%  21 186 75,5% 

MDE Lys Tourcoing  4 242 20,7%  16 217 79,3% 

MDE Métropole Nord Ouest  1 577 15,0%  8 971 85,0% 

MDE Métropole Sud  1 706 18,4%  7 569 81,6% 

MDE Roubaisis  5 470 30,6%  12 418 69,4% 

MDE du Val de Marque  1 084 17,5%  5 119 82,5% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul  1 834 19,2%  7 697 80,8% 

       
Bassins d’emploi       

BE de Lille  14 535 19,6%  59 767 80,4% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys  11 704 23,6%  37 873 76,4% 

       
Arrondissement de Lille  26 239 21,2%  97 640 78,8% 

Région Hauts de France  112 649 19,3%  472 348 80,7% 



* Sans diplôme : Niveau VI (niveau fin de scolarité obligatoire) et V bis (niveau du certificat de formation professionnelle)  

Source : Pôle emploi - 30/06/2017 et 30/06/2018 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois 

Communes 

 Ayant au moins le BAC  Sans diplôme* 

 
Nombre   Part 

Évolution annuelle  
Nombre   Part 

Évolution annuelle 

 En nbre En %  En nbre En % 

Armentières  1 210 42,9% +224 +22,7%  446 15,8% -73 -14,1% 

Bondues  386 74,4% +3 +0,8%  37 7,1% +5 +15,6% 

Comines  403 41,9% +46 +12,9%  164 17,1% -45 -21,5% 

Croix  1 059 51,4% +57 +5,7%  250 12,1% -53 -17,5% 

Faches-Thumesnil  836 52,2% +114 +15,8%  246 15,4% -51 -17,2% 

Halluin  895 46,7% +123 +15,9%  280 14,6% -61 -17,9% 

Haubourdin  642 43,1% +78 +13,8%  231 15,5% -49 -17,5% 

Hem  958 46,6% +122 +14,6%  324 15,8% -71 -18,0% 

La Madeleine  1 283 61,6% +87 +7,3%  224 10,8% -52 -18,8% 

Lambersart  1 263 65,8% +123 +10,8%  176 9,2% -25 -12,4% 

Lille-Hellemmes-Lomme  16 198 57,7% +1 520 +10,4%  4 223 15,1% -582 -12,1% 

Loos  1 174 48,2% +129 +12,3%  365 15,0% -84 -18,7% 

Lys-lez-Lannoy  648 50,2% +65 +11,1%  174 13,5% -49 -22,0% 

Marcq-en-Baroeul  1 847 64,9% +152 +9,0%  270 9,5% -42 -13,5% 

Marquette-lez-Lille  388 48,1% +42 +12,1%  110 13,6% -28 -20,3% 

Mons-en-Baroeul  1 288 51,6% +178 +16,0%  404 16,2% -78 -16,2% 

Mouvaux  570 66,0% +37 +6,9%  62 7,2% -31 -33,3% 

Ronchin  959 50,2% +74 +8,4%  281 14,7% -81 -22,4% 

Roncq  470 52,7% +52 +12,4%  96 10,8% -13 -11,9% 

Roubaix  6 439 40,3% +1 009 +18,6%  3 357 21,0% -580 -14,7% 

Saint-André-lez-Lille  543 55,5% +50 +10,1%  119 12,2% -13 -9,8% 

Seclin  523 44,2% +60 +13,0%  196 16,6% -35 -15,2% 

Tourcoing  5 926 44,3% +901 +17,9%  2 188 16,4% -526 -19,4% 

Villeneuve d'Ascq  3 549 58,6% +329 +10,2%  745 12,3% -163 -18,0% 

Wasquehal  889 60,8% +109 +14,0%  114 7,8% -43 -27,4% 

Wattignies  716 51,3% +71 +11,0%  204 14,6% -14 -6,4% 

Wattrelos  1 974 40,9% +356 +22,0%  807 16,7% -176 -17,9% 

            
Territoires MEL  60 563 51,4% +6 834 +12,7%  17 567 14,9% -3 437 -16,4% 

Couronne Nord  5 109 60,9% +485 +10,5%  872 10,4% -150 -14,7% 

Couronne Sud  5 248 51,0% +517 +10,9%  1 469 14,3% -292 -16,6% 

Territoire de la Lys  3 350 46,2% +444 +15,3%  1 037 14,3% -262 -20,2% 

Territoire des Weppes  2 676 51,2% +292 +12,2%  633 12,1% -158 -20,0% 

Territoire Est  5 574 57,4% +574 +11,5%  1 256 12,9% -282 -18,3% 

Territoire Lillois  17 481 58,0% +1 607 +10,1%  4 447 14,8% -634 -12,5% 

Territoire Roubaisien  12 549 43,7% +1 793 +16,7%  5 139 17,9% -999 -16,3% 

Territoire Tourquennois  8 576 47,2% +1 122 +15,1%  2 714 14,9% -660 -19,6% 

           
Communautés de Communes           

CC de la Haute-Deûle  851 47,8% +75 +9,7%  206 11,6% -70 -25,4% 

CC du Pévèle Carembault  3 281 56,9% +316 +10,7%  578 10,0% -107 -15,6% 

           
Maisons de l'emploi           

MDE Lille Lomme Hellemmes  16 198 57,7% +1 520 +10,4%  4 223 15,1% -582 -12,1% 

MDE Lys Tourcoing  9 636 47,1% +1 219 +14,5%  3 057 14,9% -764 -20,0% 

MDE Métropole Nord Ouest  6 388 60,6% +571 +9,8%  1 108 10,5% -215 -16,3% 

MDE Métropole Sud  4 731 51,0% +454 +10,6%  1 266 13,6% -271 -17,6% 

MDE Roubaisis  7 427 41,5% +1 126 +17,9%  3 599 20,1% -652 -15,3% 

MDE du Val de Marque  3 259 52,5% +327 +11,2%  750 12,1% -178 -19,2% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul  5 463 57,3% +558 +11,4%  1 239 13,0% -275 -18,2% 

           
Bassins d’emploi           

BE de Lille  41 458 55,8% +4 103 +11,0%  9 933 13,4% -1 806 -15,4% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys  22 413 45,2% +3 062 +15,8%  8 234 16,6% -1 782 -17,8% 

           
Arrondissement de Lille  63 871 51,6% +7 165 +12,6%  18 167 14,7% -3 588 -16,5% 

Région Hauts de France  256 277 43,8% +33 418 +15,0%  86 101 14,7% -19 624 -18,6% 

Nb: Les chiffres concernant le niveau de formation des demandeurs d’emploi sont à prendre avec précaution et l’évolution constatée reste pour le moment inédite 
par rapport aux tendances des trimestres précédents.  



Source : Pôle emploi - 30/06/2017 et 30/06/2018 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois 

Communes 

 Employés qualifiés  Ouvriers non qualifiés 

 
Nombre   Part 

Évolution annuelle  
Nombre   Part 

Évolution annuelle 

 En nbre En %  En nbre En % 

Armentières  1 198 42,5% +29 +2,5%  399 14,1% -17 -4,1% 

Bondues  190 36,6% -24 -11,2%  33 6,4% +4 +13,8% 

Comines  353 36,7% +5 +1,4%  169 17,6% -3 -1,7% 

Croix  931 45,2% +15 +1,6%  167 8,1% -16 -8,7% 

Faches-Thumesnil  693 43,3% +34 +5,2%  150 9,4% -29 -16,2% 

Halluin  723 37,7% +22 +3,1%  322 16,8% -2 -0,6% 

Haubourdin  691 46,4% +3 +0,4%  164 11,0% -1 -0,6% 

Hem  893 43,5% +40 +4,7%  287 14,0% -13 -4,3% 

La Madeleine  985 47,3% +10 +1,0%  138 6,6% -25 -15,3% 

Lambersart  918 47,9% +35 +4,0%  109 5,7% +10 +10,1% 

Lille-Hellemmes-Lomme  12 206 43,5% +628 +5,4%  2 635 9,4% +7 +0,3% 

Loos  1 111 45,6% -38 -3,3%  256 10,5% -6 -2,3% 

Lys-lez-Lannoy  630 48,8% -5 -0,8%  142 11,0% -12 -7,8% 

Marcq-en-Baroeul  1 268 44,5% +11 +0,9%  193 6,8% -2 -1,0% 

Marquette-lez-Lille  419 52,0% -5 -1,2%  72 8,9% +0 +0,0% 

Mons-en-Baroeul  1 038 41,6% +54 +5,5%  175 7,0% -24 -12,1% 

Mouvaux  380 44,0% +9 +2,4%  51 5,9% -6 -10,5% 

Ronchin  846 44,2% -1 -0,1%  228 11,9% -6 -2,6% 

Roncq  362 40,6% +32 +9,7%  100 11,2% +13 +14,9% 

Roubaix  5 220 32,7% +186 +3,7%  2 770 17,4% +33 +1,2% 

Saint-André-lez-Lille  494 50,5% +36 +7,9%  70 7,2% -5 -6,7% 

Seclin  613 51,8% +17 +2,9%  100 8,5% -1 -1,0% 

Tourcoing  5 087 38,0% +279 +5,8%  1 973 14,8% -139 -6,6% 

Villeneuve d'Ascq  2 524 41,7% +72 +2,9%  526 8,7% -65 -11,0% 

Wasquehal  689 47,1% +5 +0,7%  86 5,9% -3 -3,4% 

Wattignies  604 43,2% +28 +4,9%  151 10,8% +9 +6,3% 

Wattrelos  1 937 40,1% +26 +1,4%  793 16,4% -23 -2,8% 

            
Territoires MEL  49 417 41,9% +1 553 +3,2%  13 420 11,4% -390 -2,8% 

Couronne Nord  4 029 48,0% +94 +2,4%  554 6,6% -8 -1,4% 

Couronne Sud  4 709 45,7% +71 +1,5%  987 9,6% -52 -5,0% 

Territoire de la Lys  3 102 42,8% +14 +0,5%  962 13,3% -28 -2,8% 

Territoire des Weppes  2 478 47,4% +67 +2,8%  487 9,3% -8 -1,6% 

Territoire Est  4 103 42,3% +132 +3,3%  764 7,9% -100 -11,6% 

Territoire Lillois  13 191 43,8% +638 +5,1%  2 773 9,2% -18 -0,6% 

Territoire Roubaisien  10 790 37,5% +221 +2,1%  4 365 15,2% -31 -0,7% 

Territoire Tourquennois  7 015 38,6% +316 +4,7%  2 528 13,9% -145 -5,4% 

           
Communautés de Communes           

CC de la Haute-Deûle  914 51,4% -13 -1,4%  122 6,9% -14 -10,3% 

CC du Pévèle Carembault  2 828 49,1% +119 +4,4%  398 6,9% -15 -3,6% 

           
Maisons de l'emploi           

MDE Lille Lomme Hellemmes  12 206 43,5% +628 +5,4%  2 635 9,4% +7 +0,3% 

MDE Lys Tourcoing  7 909 38,7% +316 +4,2%  2 873 14,0% -166 -5,5% 

MDE Métropole Nord Ouest  5 025 47,6% +86 +1,7%  720 6,8% -25 -3,4% 

MDE Métropole Sud  4 326 46,6% +92 +2,2%  830 8,9% -49 -5,6% 

MDE Roubaisis  6 123 34,2% +144 +2,4%  2 993 16,7% +24 +0,8% 

MDE du Val de Marque  2 816 45,4% +55 +2,0%  587 9,5% -34 -5,5% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul  4 017 42,1% +128 +3,3%  756 7,9% -98 -11,5% 

           
Bassins d’emploi           

BE de Lille  33 497 45,1% +1 100 +3,4%  6 544 8,8% -219 -3,2% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys  18 885 38,1% +543 +3,0%  7 262 14,6% -198 -2,7% 

           
Arrondissement de Lille  52 382 42,3% +1 643 +3,2%  13 806 11,1% -417 -2,9% 

Région Hauts de France  243 742 41,7% +7 462 +3,2%  84 044 14,4% -2 587 -3,0% 




